ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ SƠN DUNG

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 101/BC-UBND

Sơn Dung, ngày 04  tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc rà soát, thống kê diện tích cây keo bị chết héo

trên địa bàn xã Sơn Dung

Thực hiện Công văn số 32/TTDVNN ngày 27/6/2023 của Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp huyện Sơn Tây về việc rà soát, thống kê diện tích cây keo bị chết

héo trên địa bàn huyện;

UBND xã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với cán bộ của Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp huyện cùng các Trưởng thôn điều tra rà soát, thống kê diện

tích cây keo bị chết héo trên địa bàn thuộc xã, cụ thể như sau:

1. Tình hình diễn biến số liệu thống kê tại thôn:

Qua kiểm tra, rà soát diện tích cây keo bị chết héo thực tế ở các thôn thì

hầu hết mọi lứa tuổi keo cùng một loại triệu chứng là sâu đục thân cây, lây lan

nhanh, cụ thể là:

Tổng diện tích thống kê cây keo bị chết héo ở các thôn là:

+ Thôn Huy Măng: 17 ha;

+ Thôn Gò Lã: 05 ha;

+ Thôn Đắk  Trên: 11 ha;

+ Thôn Đắk Lang: 09 ha;

+ Thôn Tan Via: 03 ha.

2. Công tác phòng, chống bệnh cho cây keo:

Trước những tình hình dịch bệnh trên cây keo có thể xảy ra và diễn biến

phức tạp, khó lường; UBND xã  đã chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp với Mặt

trận và các hội đoàn thể xã cùng với thôn tuyên truyền và khuyến cáo cho người

dân để phòng trừ bệnh như: chặt bỏ những cây đã bị nhiễm bệnh, khử trùng đất

bằng vôi trước khi trồng và cần chọn giống trước khi mua về trồng.

3. Thuận lợi và khó khăn:

a) Thuận lợi:

- Thời tiết mưa nhiều, cây phát triển tốt.

- Bà con tự mua giống, dễ trồng, dễ chăm sóc.

b) Khó khăn:

- Cây keo bị chết ở mọi lứa tuổi, không có thuốc điều trị.

- Việc áp dụng khoa học kỹ thuật của người dân vào sản xuất chưa cao,

trồng theo truyền thống.

- Gía keo không ổn định ảnh hưởng đến thu nhập của bà con khi thu

2

hoạch.

4. Đăng ký số lượng tờ rời:

UBND xã Sơn Dung đăng ký 500 tờ rời cho 5 thôn.

5. Kiến nghị và đề xuất:

 UBND xã Sơn Dung xin kiến nghị và đề xuất một số vấn đề nội dung sau:

- Hỗ trợ tập huấn cho người dân về cách phòng trừ cũng như thuốc để điều

trị (loại thuốc được dùng và không được dùng).

- Hỗ trợ vôi để sát khuẩn tiêu diệt nguồn mầm bệnh và hỗ trợ phân bón để

năng suất đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo số liệu thống kê diện tích cây keo bị chết héo và một

số công tác tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho cây keo trên địa bàn xã Sơn

Dung./.

Nơi nhận:
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;
- CT, PCT UBND xã;

- MT và các hôi đoàn thể xã;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Đùng

		2023-07-05T14:23:21+0700

		2023-07-05T14:25:39+0700